
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione di servizi igienici e spogliatoi in alcuni locali al primo piano dei bassi 

fabbricati in C.so Dogali 1M”. CIG 86979932E4 CUP D37H20004340005 

 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

VISTO il contratto di cui all’impegno di spesa n. 41/2021 con cui viene affidato all’operatore 
economico TECNICA RESTAURI srl l’intervento in oggetto per un importo contrattuale 
di euro 89.745,47 oltre iva; 

CONSIDERATO nel corso dei lavori si sono resi necessari interventi che si configurano come variante ai 
sensi dell’art 149 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 in quanto inerenti alla specificita’ del 
bene per adeguare l’impostazione progettuale cosi’ da salvaguardare il bene e 
conseguire l’obiettivo dell’intervento finalizzato al miglioramento dell’opera, come 
descritto nella Relazione del RUP; 

 
CONSIDERATO che per tale variante in corso d’opera è prevista una spesa effettiva pari a € 6.907,05 

oltre iva come da Relazione illustrativa, elenco nuovi prezzi, computo metrico, quadro 
comparativo relativi alle lavorazioni oggetto di variante, che risulta contenuta nel 20% 
del contratto iniziale;  

 
CONSIDERATO  che per soddisfare l’esigenza sopracitata questa Amministrazione ha preso in 

considerazione di avvalersi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che 
prevede la possibilità dell’aumento, fino a concorrenza del quinto, dell’importo 
contrattuale, con la stipula di atto di sottomissione per l’importo di € 6907,05 oltre IVA; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la variante in corso d’opera sopra descritta per un importo pari a € € 6.907,05 oltre IVA, 
con incremento del quadro economico dell’intervento; 

 
2) di imputare la spesa prevista pari a € 6.907,05 oltre IVA sulla voce COAN 01.01.07.01.01.01.02” 

Interventi edilizi su beni di terzi - fabbricati destinati ad attivita' istituzionali . 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Ing. Sandro Gambelli) 
(firmato digitalmente) 


		2021-08-02T11:18:36+0200




